2016 年仁化县第一次财政预算调整方案的报告

——2016 年 8月 15 日在仁化县第十四届人民代表大会

常务委员会第 44 次会议上

仁化县财政局局长  邓又进

主任，各位副主任，各位委员：

    根据《预算法》的规定，受县人民政府委托，现将 2016 年仁化

县第一次财政预算调整方案报告如下，请予审议。

     一、调整事由

    按照省财政厅《关于下达 2016 年地方政府置换债券额度的通知》

（粤财预［2016］50 号）、《关于下达 2016 年地方政府新增债券（第

一批）转贷资金的通知》（粤财金［2016］14 号）以及《关于预告 2016

年第二批新增债券额度的通知》（粤财预［2016］185 号），省今年转

贷给我县的地方政府债券资金要纳入地方预算管理，编制预算调整方

案，报同级人大常委会批准。

   鉴于上述原因，需要对年初县十四届人大六次会议审议通过的县

财政预算进行调整。

    二、预算调整方案

    （一）一般公共预算调整方案

    1、收入预算调整方案

    政府债券转贷收入调增 12260 万元。一是新增地方政府债券转贷

收入 5600 万元。二是存量债务置换债券转贷收入 6660 万元。

      2、支出预算调整方案

       （1）新增地方政府债券安排支出增加 5600 万元。

    按照省文件要求，2016 年省转贷的新增地方政府债券资金优先

用于公益性资本支出，主要用于保障改善民生和经济结构调整，支持

城市道路和公路建设、轨道交通、保障性住房、市政基础设施建设、

城市综合管廊、“一带一路”、扶贫开发等重大公益性项目支出，以及

省委、省政府确定的重大民生项目支出。根据我县项目建设的实际情

况，建议将 2016 年地方政府债券资金 5600 万元，安排以下相关建设

项目支出。其中：丹霞火车站站前广场工程项目 450 万元，高标准基

本农田建设项目 710 万元，地方公路建设项目 190 万元，仁化县红山

镇污水处理厂工程 100 万元。仁化县丹霞大道建设 345 万元，仁化县

周田到董塘国道省道亮化工程 750 万元，县城一江两岸亮华工程 135

万元，周田镇 107 国道扩建和景观大道项目 600 万元，周田镇新庄工

业园建设 1412 万元，仁化县污水处理厂一期工程款 180 万元，农村

危房改造资金 348 万元，扶贫开发建设资金 380 万元。

    （2）地方政府债券还本支出调增 6660 万元。

按照上级有关文件规定，置换债券安排用于置换存量债务的支出，根

据存量债务当年还本情况，相应增列地方政府债券还本支出。2016

年省转贷我县的地方政府置换一般债券 6660 万元全部用于置换政府

一般存量债务，应相应增加地方政府债券还本支出 6660 万元。

       3、财政收支平衡情况

    上述收支预算调整后，县级资金来源总计 154760 万元，其中：

地方公共预算收入 64037 万元，转移性收入 64395 万元（返还性收入

3695万元，一般性转移支付收入48131万元，专项转移支付收入12569

万元），地方政府债券转贷收入 12260 万元，调入资金 13968 万元，

上年结余 100 万元。资金运用总计 154760 万元，其中：地方公共预

算支出 145237 万元，上解上级支出 2147 万元，地方政府债券还本

6660 万元，债务付息 616 万元，结余 100 万元。资金来源与资金运

用相抵，收支平衡。

（二）政府性基金预算调整方案

1、收入预算调整方案

    政府专项债券转贷收入调增 7975 万元。一是新增地方政府专项

债券转贷收入 4000 万元。二是存量债务置换专项债券转贷收入 3975

万元。

     2、支出预算调整方案

   （1）新增地方政府专项债券安排支出增加 4000 万元。

  按照省文件要求，建议将2016年地方政府专项债券资金4000万元，

安排丹霞街道办青湖塘项目建设。

（2）地方政府专项债券还本支出调增 3975 万元。

2016年省转贷我县的地方政府置换专项债券3975万元全部用于置换

政府专项存量债务，应相应增加地方政府专项债券还本支出 3975

万元。

   上述政府性基金预算调整后，2015 年县本级政府性基金收入预算

总额为 33499 万元，其中：当年收入 25524 万元，地方政府专项债券

转贷收入 7975 万元。县级政府性基金 2016 年支出预算总额为 33499

万元。其中，当年支出 29524 万元，地方政府专项债券还本支出 3975

万元。

    三、落实调整预算的主要措施

    为确保调整预算落实到位，下一步，我们将着力做好以下几个方

面的工作：

    一是加大收入征管力度。今年是“十三五”规划开局年，做好今

年的收入征管工作十分重要。财税部门将积极应对经济下行带来的收

入增长压力，强化措施、主动作为。全面落实支持实体经济发展的各

项财税政策，巩固现有税源，培植新增税源;加强税源监测分析，强

化信息管税、协税护税，确保应收尽收。通过多种措施，确保全面完

成全年收入预期目标。

    二是全面落实各项支出政策。简化优化财政资金拨付流程，加快

财政资金拨付进度。在保工资、保民生、保运作的基础上，精心组织，

认真测算，积极筹措资金，确保住房维修补贴及养老保险改革具体实

施方案等重大财政支出事项的落实。

       三是强化地方政府性债务管理。按照“限制主体、限制用途、

限制规模、限制方式、控制风险”的要求，全面规范地方政府性债务

管理。加强对地方政府债券资金使用情况的监督检查，确保按项目使

用和置换到位，充分发挥债券资金使用效益。提前制定偿债计划，确

保及时偿还到期债券资金本息。